REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL

REQUER  A  CRIAÇÃO  DA  COMISSÃO
ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DO
CLIMA EM CUIABÁ-MT E SEUS EFEITOS
NA POPULAÇÃO.

Senhor Presidente

Com fundamento no Art. 142, § 4º, inciso III, combinado com os artigos 42, inciso II e 44, inciso I, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá, requeiro à Mesa Diretora, ouvido o soberano
plenário, aprovação para a Criação da Comissão Especial de Acompanhamento do Clima em Cuiabá e
seus efeitos na população.
JUSTIFICATIVA
A presente proposição tem a finalidade de Criar a Comissão Especial de acompanhamento do Clima
em Cuiabá e seus efeitos na população, para acompanhar a intensa onda de calor fora da habitualidade
na cidade de Cuiabá, uma vez que as temperaturas atingidas ultimamente são muito altas e causam
riscos e danos a saúde da população.
Cumpre informar que o Instituto Nacional de Meteorologia – INMET, tem publicado por varias vezes
alerta vermelho em relação a alta temperatura de Cuiabá, o que significa "grande perigo", com duração
de até 5 (cinco) dias em média.. As temperaturas tem alcançado a marca de 5ºC acima da média num
período ininterrupto por mais de cinco dias, com riscos potenciais à saúde da população.
Após audiência pública realizada no ultimo dia 01/12/2023 no Plenário das Deliberações desta Casa de
Leis, uma das deliberações foi a ideia de Criação da pertinente Comissão especial para acompanhar as
mudanças climáticas com os competentes órgãos e buscar diminuir os danos causados a saúde dos
moradores da cidade de Cuiabá em relação a intensa onda de calor que acomete nossa capital nos
últimos tempos.
Segundo o Professor da UFMT Rodrigo Marques, Doutor em Climatologia, as temperaturas mínimas
tem aumentado, e em relação as máximas foram 99 anos para se elevar em um grau celsius a máxima,
sendo registro 42,3 em 2010, depois, apenas 10(dez) anos para se aumentar em 2 (dois) graus Celsius a
máxima com 44,0 em 2020. Foram 108 anos de monitoramento para se ter o primeiro registro de 44,0,
depois apenas 3 (três) anos para se repetir, sendo registrado 44,2 graus Celsius em 19/10/2023, o ano
mais quente já registrado na história de Cuiabá.
Assim sendo, temperaturas nunca registradas até 2009, passaram a ser comuns a partir de 2010, e
nestes últimos 14 anos, temos registrados frequentemente temperaturas até então nunca registradas.
Não foi apenas um único ano, são 14 anos seguidos com temperaturas que a população cuiabana nunca
tinha tido sentido em quase 100 anos de monitoramento.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310032003900370036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

No mês de novembro de 2023, do dia 06 ao dia 18 seguidos, as máximas foram acima dos 40 graus
Celsius, ou seja, fato incomum para o período e que não tinha sido registrado antes. Foram 14 dias
seguidos com máximas acima dos 40, atingindo o pico de 42,0, temperatura esta que nunca tinha sido
registrada até 2009 em Cuiabá nem nos meses historicamente mais quentes, como setembro e outubro.
Importante ressaltar, que o presente requerimento preenche os requisitos do artigo 57 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Cuiabá, uma vez que o assunto é de interesse deste legislativo.
Pelo exposto, conto com o voto dos nobres vereadores para a aprovação do presente requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de dezembro de 2023.

Luis Cláudio de Castro Sodré - PROGRESSISTAS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400310032003900370036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-04T11:17:55-0400